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Anotace

Cílem diplomové práce je zpracovat koncepci revitalizačního opatření toku

Srbického potoka včetně jeho přítoků. Návrh opatření by měl podpořit zvýšení

vodohospodářské a ekologické stability povodí. Zahrnuje technicko - biologické

řešení revitalizace včetně revitalizačních objektů v korytě toku, založení či obnovení

rybničních nádrží, návrh lokalizace mokřadních ploch, obnovy slepých ramen toku,

zalesnění pobřežních pásů a erozně ohrožených území na povodí. Řešení vychází z

důkladného vyhodnocení podkladů hydrologických, pedologických,

hydrogeologických a vegetačních i z výsledků podrobného terénního průzkumu

zájmového území. Návrhy navazují na zpracovaný lokální územní systém

ekologické stability.

Klí čová slova: Vodní toky; odvodňování zemědělských půd; revitalizace vodních

toků; Srbický potok.

Annotation

The aim of this dissertation is to develop a concept of revitalization of Srbický

stream, including its tributaries. The suggestion of arrangement should support an

increase of water and environmental stability of the basin. It contains technical and

biological revitalization, including the objects of revitalization in the bed of the

stream, the estabilishment of restoration of pond reservoirs, designing the

localization of wetland areas, oxbow stream restoration, afforestation of the stream

banks and erosion - threatened catchment areas. The solution is based on a thorough

evaluation of the documents - hydrological, pedological, hydrogeological and

vegetative - and on the results of detailed field survey of the area. The proposal

follows the processed local territorial system of ecological stability.

Key words: Watercourse; drainage of agricultural lands; revitalization of

watercourses; Srbický stream.

Obsah

1. ÚVOD .................................................................................................................... 7

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED........................................................................................ 8

2.1 Stručný historický nástin..................................................................................8

2.2 Vývoj lidských zásahů do vodních toků a niv ................................................. 8

2.3 Negativa vodohospodářských technických úprav.......................................... 10

2.4 Úpravy toků, historie a důvod revitalizací ..................................................... 12

2.5 Základní parametry koryt drobných vodních toků......................................... 14

2.6 Revitalizované plochy a ÚSES ......................................................................25

2.7 Metoda hydroekologického hodnocení .......................................................... 35

3. CHARAKTERISKTIKA ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ .............................................. 37

3.1 Vymezení zájmového území..........................................................................37

3.2 Přírodní podmínky povodí ............................................................................. 37

3.3 Fyziografické charakteristiky povodí............................................................. 39

3.4 Klimatologické charakteristiky povodí .......................................................... 40

3.5 Odtokové poměry........................................................................................... 42

3.6 Znečištění vody .............................................................................................. 42

3.7 Odvodnění pozemků ...................................................................................... 44

3.8 Erozní zatížení................................................................................................ 45

4. METODIKA ........................................................................................................ 48

5. PODROBNÝ POPIS TRATÍ POTOKA A NÁDRŽÍ.......................................... 50

5.1 Hydrografická síť ........................................................................................... 50

5.2 Nádrže ............................................................................................................ 57

6. EKOLOGICKÁ STABILITA ÚZEMÍ ................................................................ 62

7. VÝSLEDKY A DISKUZE .................................................................................. 64

7.1 Popis jednotlivých úseků Srbického potoka .................................................. 66

7.2 Vegetační doprovody a revitalizační opatření v povodí ................................ 71

7.3 Návrh priorit................................................................................................... 72

8. FINANCOVÁNÍ REVITALIZAČNÍHO OPATŘENÍ........................................ 74

9. ZÁVĚR ................................................................................................................ 79

10. POUŽITÁ LITERATURA................................................................................. 80

11. GRAFICKÉ PŘÍLOHY ..................................................................................... 86

7

1. ÚVOD

V České republice se nachází poměrně velké množství člověkem upravených

vodních toků. Nejvíce k těmto neuváženým úpravám docházelo převážně v průběhu

celé historie lidstva. Úpravy se nejvíce týkaly všech toků a jejich povodí od 1. až po

4. řád. Takto upravené toky jsou esteticky nepřirozené, a proto člověk postupem

času dospěl k poznání, že těmito nevhodnými úpravami bylo poškozeno několik

základních funkcí krajiny. Ve velké míře byla těmito nevhodnými úpravami

poškozena hlavně retenční schopnost krajiny. K nápravě těchto negativních chyb se

rozvinula nová vodní disciplína, která je nazvaná revitalizace vodních toků a krajiny.

Jedině aplikací poznatků, které nám tento vědní obor poskytuje, můžeme navrátit

krajině a vodním tokům jejich přirozený vzhled a také tím přispět k obnově jejich

funkčnosti. Při správně zvoleném revitalizačním zásahu můžeme také velice pomoci

fauně a flóře ke zvýšení biodiverzity i početnosti jednotlivých druhů.

Jelikož je člověk s přírodou spjat už od pradávna, musí jí navrátit to, co mu

poskytla k přežití a odměnit se jí alespoň tím, že ji nebude už nadále devastovat, ale

naopak se pokusí o její obnovu a to nejen v postižených oblastech. Vedle této

nápravy je ještě také nutné zajistit patřičnou kvalitu všech našich vod.

Cílem diplomové práce je vypracování návrhu revitalizačního opatření

v povodí Srbického potoka včetně jeho přítoků, který bude podporovat zvýšení

vodohospodářské a ekologické stability v zájmovém území. Návrh opatření směřuje

k dotváření ekologické kostry v zájmovém území a zahrnuje návrh technicko -

biologického řešení úprav v korytě toku, včetně revitalizačních objektů v korytě

toku, založení či obnovení rybničních nádrží, zalesnění pobřežních pásů a erozně

ohrožených území na povodí, návrh vegetačních doprovodů a návrh obnovy

mokřadních ploch. Řešení je založeno na vyhodnocení podkladů zjištěných při

podrobném terénním průzkumu v zájmovém území.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Stručný historický nástin

(Dle Justa, 2003) Již od středověku probíhaly vodohospodářské zásahy

v údolích potoků a řek, a to hlavně v souvislosti s budováním mlýnů, pil a hamrů.

Doba největších technických zásahů do vodního prostředí pak nastala ke konci 19.

století. Rostoucím nárokům ochrany staveb a zemědělských ploch před

zaplavováním a před zamokřením vycházely vstříc nové technické možnosti.

(Zezulák, 1987) Tvrdí, že námaha při těžení a přepravě zemin se přesouvala

z lidských a zvířecích svalů na stroje, a to umožňovalo provádět vodní stavby v

podstatně větším měřítku než dříve. Strojník parního bagru mohl ke kubíku zeminy

přistupovat s lehčí myslí než pracovník vybavený krumpáčem, lopatou a kolečkem.

Katastrofální povodně v 90. létech 19. století významně přispěly k rozvoji

protipovodňových úprav vodních toků. Tyto úpravy vycházely převážně z doktríny

souvislého zkapacitnění sítě vodních toků za účelem rychlého odvádění vody. Na

protipovodňové regulace navázaly zemědělské úpravy drobných vodních toků,

umožňující funkci plošných odvodňovacích soustav. Z krajiny se začaly ztrácet

potoky a říčky a jejich místo zaujímaly upravené vodní toky, svodnice a kanály.

Historie těchto zásahů do vodního prostředí zaznamenává několik vln zvláště silné

aktivity. Dodnes existuje řada úprav drobných vodních toků, prováděných zajatci za

první světové války a nezaměstnanými v rámci veřejně prospěšných prací za krize

ve 30. létech 20. století. Další rozvoj těchto aktivit souvisel se zaváděním kolektivní

zemědělské velkovýroby v 50. a 60. létech. Vyvrcholením pak byla 70. a 80. léta.

Tehdy se velkoplošné odvodňování setkalo s mohutnou chemizací zemědělství, která

se projevila mimo jiné výrazným zhoršením kvality vody. Hluboké a celoplošné

změny vodního prostředí v naší krajině postupně přesáhly únosnou míru. Nastalé

problémy začaly vyvolávat potřebu revitalizací.

2.2 Vývoj lidských zásahů do vodních toků a niv

(Dle Zuny, 1999) Jsou nejstarší u nás zaznamenané lidské zásahy do koryt

potoků a řek a do jejich niv pocházejí ze středověku. Jednalo se hlavně o mlynářské,

pilařské a hamernické úpravy. Potoky a řeky byly hrazeny jezy a stupni a voda

přiváděna náhony k objektům nebo do jejich zásobních nádrží. Rozsah těchto úprav

byl postupně značný, málokteré údolí v naší krajině jimi nebylo ovlivněno. Velká
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část starých mlýnských úprav je dodnes průtočná, některé byly s většími či menšími


[…]


• Fondy evropské unie:

o Operační program životní prostředí

Priority jednotlivých dotačních titulů se mohou v jednotlivých letech měnit,

rovněž tak i výše disponibilních finančních prostředků, případně může být některý

dotační titul z důvodu převisu zájmu na určitou dobu pozastaven. Je tedy třeba
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v době podávání žádostí aktualizovat údaje na základě informací uvedených na

internetových adresách.

Program revitalizace říčních systémů

Priority programu (uvedeny pouze priority, mající vztah k řešené problematice):

• revitalizace přirozené funkce vodních toků (podprogram 215 112):

o revitalizace vodních toků a jejich přírodního charakteru, včetně jejich niv,

popř. včetně prokazatelně nezbytných výkupů pozemků k zajištění trvalé

existence a ekologických funkcí revitalizovaných úseků toků a jejich niv

(vodní tok ve smyslu § 43 zákona č. 254/2001 Sb.),

o revitalizace pramenných oblastí,

o základní a revitalizace břehových nebo doprovodných porostů podél vodních

toků a melioračních kanálů jako nedílná součást většího investičního celku

realizovaného v rámci Programu revitalizace,

o revitalizace opatření k zajištění trvalé existence a ekologických funkcí

přirozeně revitalizovaných úseků toků a jejich niv, včetně výkupů pozemků

nezbytných k zajištění trvalé existence a ekologických funkcí přirozeně

revitalizovaných úseků toků a jejich niv,

• revitalizace retenční schopnosti krajiny (podprogram 215 115):

o revitalizace v minulosti zaniklých a poškozených retenčních prostorů

(nevztahuje se na následky zanedbání povinné údržby objektu),

o zakládání nových retenčních prostorů, zejména jako součásti systémů

ekologické stability krajiny,

o zvyšování retenční schopnosti území (např. poldry, systémy hrází, občasné

rozlitiny apod.),

o protipovodňová opatření retenčního charakteru vázaná na zvýšení stability

vodního režimu území,

• revitalizace přirozené funkce vodních toků s revitalizací retenční schopnosti

krajiny (podprogram 215 118):

o revitalizace vodních toků a jejich přírodního charakteru, včetně jejich niv,

popř. včetně prokazatelně nezbytných výkupů pozemků k zajištění trvalé

existence a ekologických funkcí revitalizovaných úseků toků a jejich niv

(vodní tok ve smyslu § 43 zákona č. 254/2001 Sb.),

o revitalizace pramenných oblastí,
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o zakládání a revitalizace břehových nebo doprovodných porostů podél

vodních toků a melioračních kanálů jako nedílná součást většího investičního

celku realizovaného v rámci Programu revitalizace,

o revitalizační opatření k zajištění trvalé existence a ekologických funkcí

přirozeně revitalizovaných úseků toků a jejich niv, včetně výkupů pozemků

nezbytných k zajištění trvalé existence a ekologických funkcí přirozeně

revitalizovaných úseků toků a jejich niv,

o revitalizace v minulosti zaniklých a poškozených retenčních prostorů

(nevztahuje se na následky zanedbání povinné údržby objektu),

o zakládání nových retenčních prostorů, zejména jako součásti systémů

ekologické stability krajiny,

o zvyšování retenční schopnosti území (např. poldry, systémy hrází, občasné

rozlitiny apod.),

o protipovodňová opatření retenčního charakteru vázaná na zvýšení stability

vodního režimu území.

Potenciální žadatelé:

• vlastník pozemků či vodohospodářské stavby, na nichž mají být revitalizační

opatření provedena. Je-li vlastníkem pozemku nebo vodohospodářské stavby

fyzická osoba, poskytování finančních prostředků se řídí § 69, zákona č.

114/1992 Sb.,

• správce toku, pokud jde o revitalizaci koryta vodního toku, popř. koryta

vodního toku a jeho nivy,

• Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Správa ochrany přírody a správa

národního parku v případě, že se jedná o pozemky ve zvláště chráněných

územích na základě pověření a souhlasu vlastníků,

• nájemce pozemku, zejména pokud tímto nájemcem je Správa ochrany

přírody, správa národního parku, Agentura ochrany přírody a krajiny ČR

(dále jen „Agentura“), nebo nestátní nezisková organizace, a to s písemným

souhlasem vlastníka.
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Výše dotace: až 100% podle druhu programu (nelze kombinovat s dotací ze Státního

fondu životního prostředí)

Kontakty:

Ministerstvo životního prostředí , Vršovická 65, 10010 Praha 10,

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Nuselská 39, 140 00 Praha 4
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9. ZÁVĚR

Na závěr je ještě třeba konstatovat několik skutečností. Podle provedeného

výzkumu a výpočtů na základě terénního průzkumu a měření, vyplývá z této

diplomové práce jednoznačná vhodnost celého povodí Srbického potoka včetně jeho

přítoků k celkové revitalizaci. Některé úseky jsou doslova v alarmujícím stavu stejně

jako některé vodní plochy. Pozornost by měla být věnována především zaniklým

historickým rybničním nádržím (Hlohovčice, Sádlov). Dále by měla být v co

nejkratší době provedena revitalizace na Srbickém potoce v jednotlivě navržených

úsecích. I z přiložených fotografií ve fotodokumentaci skutečně vyplývá toto tvrzení.

Neznamená to ale, že ostatním úsekům by měla být věnována nižší pozornost.

Ještě bych chtěl připomenout, že řešení každé následující etapy by mělo

předcházet vyhodnocení etapy předchozí. S ohledem na skutečnost, že návrat

ekosystémů k přírodnímu stavu nelze jednorázově vyprojektovat, je etapová příprava

a její realizace na základě vyhodnocení odezvy nezbytným předpokladem úspěšného

realizačního záměru. Majetkoprávní vztahy jsou rovněž důležitou otázkou

revitalizačních prací.
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