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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2014/2015

Název práce: Revitalizační opatření použitelná ve vodohospodářské praxi s aplikací na konkrétních
povodích.

Student: Bc. Josef Vítek

Katedra: krajinného managementu

Vedoucí práce: Doc. Ing. Pavel ONDR, CSc.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracování x

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Vysvětlete rozdíl mezi pojmy revitalizace, renaturalizace a přírodě blízké úpravy toků.
2. Jak mohou pomoci projekty pozemkových úprav revitalizacím vodotečí?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

11. 5. 2015